
تا وقتی که ما نتوانیم ثابت کنیم که گاز 
به اندازه کافی داریم و می‌توانیم بصورت 
دائم آن را تامین کنیم و تا وقتی نتوانیم 
قیمت معقولی که بازار پاکستان در 
رقابت با نفت کوره می‌تواند تحمل کند؛ 
ارائه دهیم موضوع خط صلح در حد 
گفت‌و‌گو باقی می‌ماند و پاکستان نیز 

این را می‌داند.
سیدمهدی حسینی کارشناس ارشد حوزه 
انرژی درباره اجرایی شدن خط لوله صلح و 
موانع بر سر راه این پروژه با بیان مطلب فوق 
اظهار داشت: دهه‌هاست که در خصوص خط 
لوله صلح صحبت شده و هنوز به سرانجام 
نرسیده است، بنده در زمان نخست‌وزیری 
بی‌نظیر بوتو سفری به پاکستان داشتم در 
آن زمان دو موضوع مطرح بود؛ یکی ساخت 
پالایشگاه مشترک در پاکستان و دیگری خط 
لوله گاز بوده است، این مقام پاکستانی در آن 
زمان در رابطه با اجرای خط صلح دو نکته را 
مطرح کرد یکی اینکه چون قرار بود خط لوله 
صلح از پاکستان به هند هم گاز ارسال کند 
ایشان باید مجوز ارتش اسلام‌آباد را داشته 
باشد معنا این اظهار نظر اینکه اجرای خط 
لوله به این شکل منتفی بوده است. نکته دوم 
که مهم‌تر بوده اینکه کشور پاکستان شبکه 
توزیع خوبی را در اختیار داشت ما نیز باید 
خط لوله را احداث می‌کردیم و گاز را در 
اختیارشان قرار می‌دادیم پاکستان در آن 
زمان اعلام کرد که فعلا سوخت مورد نیاز 
را از طریق واردات نفت کوره تامین می‌کنیم 
بنابراین قیمت برایشان مهم بود و خواستار 
این بودند قیمت گاز دریافتی از ایران قابل 

رقابت با نفت کوره باشد در حقیقت بابت 
قیمت چانه‌زنی می‌کردند. وی ادامه داد: 
هرچند اکنون ناترازی گاز داریم اما زمانی که 
ما پارس‌جنوبی را توسعه دادیم گاز زیادی در 
اختیار داشتیم و هنوز توزیع داخلی گاز به 
شکل امروز نبود بنابراین به فکر صادرات گاز 
بودیم حتی با چین مذاکره کردیم که ال‌ان 
‌جی احداث کنیم و بابت صادرات سالانه ۱۰ 
میلیون تن ال‌ان‌جی به این کشور توافق 
کردیم، آن زمان بخشی از گاز به عراق و 
ترکیه صادر شد و در حال حاضر خط لوله با 
میلیاردها دلار هزینه در مرز پاکستان منتظر 

است.
چالش گاز صادراتی ایران
 با نرخ پایین خط دلفین

این کارشناس ارشد حوزه انرژی که با 
ایلنا گفت و گو می‌کرد گفت: آنچه که 
در این چند سال که ما گاز هم داشتیم و 
نتوانستیم با پاکستان قرارداد عملیاتی به 
امضا برسانیم و خط لوله این کشور عملیاتی 
شود؛ مشکل قیمت‌گذاری بوده است، قیمت 
گاز منطقه‌ای است و نرخ بین‌المللی ندارد 
پاکستان قیمت پایین میخواست و ما قیمتی 
را که زمانی به ترکیه گاز فروختیم بالا بوده 
است. نتیجه اینکه در داخل کشور خصوصا 
بعد از قضیه کرسنت هیچکس جرات 
اینکه قیمتی پایین‌تر از نرخ گاز صادراتی 
به ترکیه و متناسب با بازار پاکستان ارائه 
کند؛ نداشت. بنابراین ما نتوانستیم پیشنهاد 
درستی متناسب با بازار پاکستان ارائه دهیم 
چون مثل نفت بورسی نیست که قیمت‌ها 
مشخص باشد در هر بازار قیمت‌ها تفاوت 

دارد؛ مثلا بازار ژاپن، هند، اروپا و... هر کدام 
متفاوت است. بازار خلیج‌فارس هم قیمت 
ندارد از طرفی قطر خط لوله دلفین برای 
صادرات گاز به امارات را عمدا پایین تعیین 
کرده تا ما نتوانیم با این کشور رقابت کنیم، 
در نتیجه وقتی قیمت گاز در خلیج‌فارس 
پایین تعیین شده نمونه قیمت گاز در منطقه 
خواهد بود اما وقتی ما نمی‌توانیم گاز را 
ارزان‌تر از نرخ صادرات به ترکیه بفروشیم؛ 
از بازار عقب می‌مانیم.وی خاطرنشان کرد: 
در خارج از کشور هم که باتوجه به اینکه 
با پاکستان توافقی نداشتیم و پاکستانی‌ها 
روی اتصال خط لوله به ایران سرمایه‌گذاری 
نکرده بودند پروژه اجرا نشد، اما اکنون اگر 
موضوع عملیاتی شدن خط لوله باشد ما با 
چند چالش روبرو هستیم. یکی تامین گازی 
که قرار بود از طریق خط لوله به پاکستان 
صادر شود؛ سوال اینکه آیا امروز که دچار 
ناترازی گاز هستیم غیر از پارس‌جنوبی که 
همه تقریبا همه فازهای آن توسعه داده شده 
پروژه‌ای برای سرمایه‌گذاری تعریف شده؟ 
البته پروژه‌هایی برای تولید گاز تعریف شده 
که اگر  اجرا شوند در حدود ۱۸ فاز پارس 
جنوبی و درواقع به اندازه یک پارس‌جنوبی 
دیگر می‌توانیم گاز تولید کنیم بنابراین به 
لحاظ ذخایر مشکلی نداریم آنچه که نداریم 
سرمایه است چون اعتبار مورد نیاز سنگین 
است و ما نداریم؛ چون تحریم هستیم و 
امکان جذب سرمایه خارجی نداریم به لحاظ 
سرمایه‌های داخلی هم با مشکل کمبود 
نقدینگی و کسری بودجه دولت مواجهیم. 
بنابراین چالش ما در تامین گاز؛ سرمایه 

است که نداریم از این بابت اگر پروژه خط 
لوله صلح حتی اجرایی هم شود اگر برای 
سرمایه‌گذاری فکری نشود؛ ما موفقیت 

زیادی نخواهیم داشت.  
عربستان؛ سد راه خط صلح

حسینی در ادامه به احتمال کارشکنی 
عربستان در اجرای پروژه اشاره و اظهار 
داشت: عربستان سیاست فعالی را در منطقه 
شروع کرده به طوری که سال گذشته 
مقامات این کشور سفرهایی را به هند و 
پاکستان داشته و قول سرمایه‌گذاری‌های 
چند ده میلیارد دلاری را در این کشورها 
داده‌اند که این اقدام از نگاه پاکستان که 
دچار کمبود نقدینگی هستند بسیار جذاب 
است. عربستان با کمک نقدینگی که دارد 
در صدد است جای‌پای محکم سیاسی و 
مادی را در منطقه پیدا کند که البته ابزار 
آن را نیز در اختیار دارد بنابراین اگر قرار 
باشد ما در جهتی حرکت کنیم که مغایر 
با سیاست عربستان جهت نفوذ در منطقه 
است، طبیعتا با خرسندی سعودی‌ها مواجه 
نخواهیم بود.وی درباره موضع چین در رابطه 
با خط لوله صلح گفت: چین مشکلی ندارد، 
این کشور از سراسر دنیا ال‌ان‌جی دریافت 
می‌کند، خود هم مقداری گاز دارد و اخیرا با 
تفاهماتی با استرالیا نیز داشته است، بنابراین 
به نظر نمی‌رسد که چین حساسیتی داشته 
باشد جز اینکه گاز اگر به هند برود در رقابت 
سیاسی و پلیتیکال بین هند و چین که البته 
مربوط به گذشته است شاید نگرانی داشته 

باشد اما در کل در این قضیه مانعی ندارد.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی درباره 
اراده پاکستان برای اجرای پروژه بیان 
داشت: پاکستان چند بار است که این 
موضوع را مطرح می‌کند، اصولا پاکستانی‌ها 
بیزینس‌من‌های قوی هستند و مفهوم و 
معنای رقابت در بازار را می‌دانند و می‌توانند 
در جهت اهداف خود فضای رقابتی ایجاد 
کنند، وقتی عربستان علاقمند است که 
در این کشور نفوذ داشته باشد، ایران را 
هم بعنوان رقیب مطرح می‌کنند و تا 
طرف عربستانی را تهییج کنند که بیشتر 
سرمایه‌گذاری و خرج کند و یا اینکه با 
اهداف دیپلماتیک و دریافت قیمت با نرخ 
کمتر ما را وارد رقابت می‌کنند. موضوع دیگر 
اینکه شاید به گاز نیاز دارند اما در هر حال 
تا وقتی که ما نتوانیم ثابت کنیم که گاز به 
اندازه کافی داریم و می‌توانیم بصورت دائم 
آن را تامین کنیم و تا وقتی نتوانیم قیمت 
معقولی که بازار پاکستان در رقابت با نفت 
کوره می‌تواند تحمل کند؛ ارائه دهیم موضوع 
خط صلح در حد گفت‌و‌گو باقی می‌ماند و 

پاکستان نیز این را می‌داند.

منابع پالایشگاهی و بازرگانی به پلاتس 
گفتند تقاضای چین برای نفت ایران، با 
تلافی  به  که  آمریکا  تحریم‌های جدید 
عملیات وعده صادق وضع می‌شوند، 

بعید است آهسته شود.
به  تروریستی رژیم صهیونیستی  حمله 
ساختمان کنسولی ایران در دمشق و 
پاسخ ایران به این رژیم، نگرانی‌هایی را 
نسبت به تداوم روند صادرات نفت ایران به 
برانگیخت  چین  خصوصی  پالایشگاه‌های 
اما تحلیلگران و منابع بازرگانی می‌گویند 
این حجم بعید است فعا تغییری پیدا 
کند.فعالان بازار، این سوال را مطرح کرده 
اند که تحریم‌های شدیدتر آمریکا، چگونه 
می‌تواند عرضه نفت را تهدید کند و به طور 
بالقوه جریان صادرات را مختل کند. یک 
منبع مرتبط با یک پالایشگاه خصوصی 
در شاندونگ گفت: تعجب نمی‌کنم که 
آمریکا، تحریم‌های بیشتری را برای صادرات 
نفت خام ایران پس از عملیات اخیر تهران 
اعمال کند و فکر نمی‌کنم که اقدام آمریکا، 
کل رویه را تغییر دهد.محموله‌های نفت 
ایران، خوراک اصلی پالایشگاه‌های مستقل 
چین بوده‌اند. به گزارش ایسنا، طبق برآورد 
»اس اند پی گلوبال«، این محموله‌ها معمولا 

۴۰ تا ۵۰ درصد مواد اولیه وارداتی توسط 
پالایشگاه‌های مستقل را تشکیل می‌دهند. 
»اس اند پی گلوبال« اطلاعات را از منابع 
تجاری و منابع پالایشگاهی مستقل، شرکت 
تحلیل داده کپلر، کارگزاران کشتیرانی 
و منابع بندری جمع آوری کرده و این 
اطلاعات را با منابعی که آگاهی مستقیم از 
موضوع دارند، چک می‌کند. در حال حاضر 
تقریبا تمام محموله‌های نفت ایران، به جای 
دلار، به یوان چین تسویه می‌شوند.یک 
منبع پالایشگاهی دیگر گفت: تحریم‌های 
بیشتر مطمئنا واردات محموله‌های ایرانی را 
دشوارتر می‌کند و ممکن است شرکت‌های 
بیشتری درگیر در این معاملات، تحریم 
شوند. اما همچنین می‌تواند منجر به کاهش 
قیمت بشکه‌ها و تشویق به خرید شود.سیجیا 
سان، دستیار مدیر تحقیقات و تحلیل پایین 
دستی »اس اند پی گلوبال« اظهار کرد: 
تاکنون، جریان صادرات نفت ایران به چین 
طبق روال معمول ادامه دارد اما وضعیت این 
صادرات در آینده، به نحوه اجرای تحریم‌ها از 
سوی آمریکا بستگی خواهد داشت. به گفته 
منابع پالایشگاهی، ‌پالایشگاه‌های مستقل، 
پیش از تغییر برنامه خرید خود، تحولات را 
مد نظر خواهند داشت. با این حال، تقاضای 

فعلی برای خوراک، به دلیل حاشیه سود 
پالایشگاهی ضعیف، نسبتا ملایم است.بنا 
بر اظهارات این منابع، نفت سبک ایران با 
تخفیف ۵ تا ۵.۵۰ دلار در هر بشکه نسبت 
به معاملات آی سی ئی برنت در هفته منتهی 
به ۱۹ آوریل، عرضه شد. پالایشگاه‌های 
مستقل در استان شاندونگ که خریداران 
اصلی محموله‌های ایرانی هستند، عموما به 
دلیل حاشیه‌ سود ضعیف، نرخ تولید پایینی 
داشته اند که منجر به کاهش تقاضا برای 
مواد اولیه شده است. بنا بر داده‌های شرکت 
ارائه‌دهنده اطلاعات انرژی »اویل کَم«، نرخ 

استفاده از ظرفیت تولید در پالایشگاه‌های 
مستقل شاندونگ تا ۱۸ آوریل، حدود ۵۴.۸ 
درصد بود که کمی‌بیشتر از یک هفته قبل 
بود.طبق داده‌های »اس اند پی گلوبال«، 
پالایشگاه‌های مستقل چین پس از واردات  
۵.۴۷ میلیون تن در فوریه، حدود ۴.۸۱ 
میلیون تن )۱.۱۴ میلیون بشکه در روز( 
خوراک شامل نفت خام و نفت کوره از ایران 
در مارس وارد کرده‌اند.بر اساس گزارش 
پلاتس، عامل دیگری که روی واردات نفت از 
ایران تاثیر گذاشته است، قیمت گذاری بالاتر 

صادرکنندگان ایرانی بوده است.

یک کارشناس ارشد حوزه انرژی بررسی کرد

چالش‌های منطقه‌ای صادرات گاز به پاکستان

تحلیل پلاتس از وضع تحریم‌های جدید آمریکا

بعید است صادرات نفت ایران به چین آهسته شود

حجم آب ۱۱ سد به ۱۰۰ درصد رسید
بر اساس آخرین آمار از وضعیت سدهای کشور تا تاریخ اول اردیبهشت‌ماه 

حجم آب ۱۱ سد به ۱۰۰ درصد رسیده است. 
میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی )ابتدای مهرماه( تا اول 
اردیبهشت‌ماه معادل ۲۵.۰۳ میلیارد متر مکعب بوده که در قیاس با سال 
گذشته که عددی معادل ۲۷.۵۵ میلیارد مترمکعب بود، ۹ درصد کاهش 
داشته است؛ همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز با عدد ۱۵.۷۱ 
میلیارد متر مکعب نسبت به سال قبل تغییری نداشته است. حجم آب موجود 
مخازن اکنون ۳۱.۰۲ میلیارد متر مکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال 
قبل که عددی معادل ۳۰.۹۸ میلیارد متر مکعب بوده نیز تغییری نداشته 
است. همچنین حجم پرشدگی سدهای کشور نیز تا این تاریخ ۶۲ درصد 
است. وضعیت برخی از سدهای مهم کشور بیانگر این است که در ۱۱سد 
درصد پرشدگی ۱۰۰درصد است، به‌طوری‌ که سد ارس آذربایجان شرقی، سد 
شهید قنبری استان آذربایجان غربی، سد جگین استان هرمزگان، سد کوثر 
کهگیلویه و بویراحمد، سد رودبار استان لرستان، سد ایلام و سد قشلاق  و 
آزاد استان کردستان و سدهای پیشین، ریزدان، خیرآباد، ماشکیدعلیا ۱۰۰ 
درصد پر هستند. همچنین ارتفاع کل ریزش‌های جوی کشور معادل ۱۸۹.۹ 
میلیمتر است. این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه درازمدت 
)۲۰۹.۲میلیمتر( ۹ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته 

)۱۸۰.۸میلیمتر( ۵ درصد کاهش را نشان می‌دهد.

تسویه ۳۰هزار میلیارد تومان بدهی شرکت‌ها 
و پیمانکاران برق 

مدیرعامل توانیر و سخنگوی صنعت برق از انجام نخستین معامله شرکت‌های 
توزیع نیروی برق کشور در بورس انرژی خبر داد و گفت:با جذب ٣٠ هزار 
میلیارد تومان اسناد خزانه از محل مابه التفاوت قیمت‌های تکلیفی و تمام شده 
برق، مطالبات شرکت‌های تولید برق، پیمانکاران و تامین کنندگان تجهیزات 

تسویه شد. 
رجبی مشهدی با اعلام این خبر افزود: با جذب این اسناد، مطالبات 
شرکت‌های تولید برق، پیمانکاران و تامین کنندگان تجهیزات تسویه شد. وی 
افزود: مبلغ ٤ هزار میلیارد تومان به حساب شرکت‌های توزیع نیروی برق، ٣ 
هزار میلیارد تومان تولید کنندگان مقیاس کوچک و ١٩ هزار میلیارد تومان 
نیروگاه‌های حرارتی و ٤ هزار میلیارد تومان پیمانکاران و تامین کنندگان 
کالای شرکت‌های برق منطقه‌ای واریز شد. به گزارش وزارت نیرو، در این 
معامله شرکت توزیع نیروی برق استان تهران ١٠٠ مگاوات بار پایه هفتگی 
خریداری کرد.با اصلاح جریان مالی صنعت برق، شرکتهای توزیع نیروی برق 
می‌توانند از اول اردیبهشت ماه نسبت به خرید برق از بورس انرژی اقدام کنند. 
مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل توانیر از افزایش ۴ برابری سهم معاملات 
برق در بورس انرژی خبر داد و گفت: افزایش معاملات خارج از بازار از ۱۵ 
درصد به ۶۰ درصد خواهد رسید که از اهداف سال پایانی تکالیف برنامه هفتم 
توسعه در بخش برق است که از امسال در دستور کار صنعت برق است. وی 
استقلال مالی شرکتهای توزیع و انجام نقدی معاملات را از مزایای سازوکار 
جدید روابط مالی صنعت برق عنوان کرد و گفت: در فاز دوم و با فعال شدن 
بازار خرده فروشی، سهم شرکت‌های توزیع برق نیز در عملیات خرید و فروش 
برق کاهش می‌یابد و صرفا هزینه‌های مربوط به خدمات شرکت در بخش‌های 
بهره‌برداری را دریافت می‌کنند و عملیات بازرگانی برق به شرکت‌های خرده 

فروش برق واگذار می‌شود.

اوج‌گیری تقاضای نفت 
در بخش جاده‌ای تا سال ۲۰۴۰

بانک گلدمن ساکس پیش‌بینی کرد تقاضای جهانی نفت در بخش جاده‌ای تا 
سال ۲۰۳۲ با ۵درصد افزایش به حداکثر ۵۰ میلیون بشکه در روز می‌رسد، 
ضمن اینکه افزایش تعداد خودروها، مانع کاهش تقاضای جهانی نفت در این 

بخش تا سال ۲۰۴۰ خواهد شد. 
به گزارش شانا، به‌نقل از هفته‌نامه بررسی تحولات بین‌المللی انرژی و تغییر 
اقلیم مدیریت کل امور اوپک و روابط با مجامع انرژی، بانک سرمایه‌گذاری 
آمریکایی گلدمن ساکس پیش‌بینی کرد افزایش تقاضای جهانی نفت در بخش 
جاده‌ای، پس از رسیدن به اوج خود در سال ۲۰۳۲، تا سال ۲۰۴۰ کاهش 
مصرف نفت به ازای هر خودرو را جبران می‌کند و به همین دلیل در سطح 
۴درصد بیشتر از تقاضای سال ۲۰۲۳ ثابت باقی خواهند ماند، اما از سال 
۲۰۴۰ به بعد روند تقاضای جهانی این بخش کاهش خواهد یافت. این بانک 
انتظار دارد تفاوت‌های زیادی در زمان به‌اوج‌رسیدن تقاضای نفت در کشورهای 
مختلف وجود داشته باشد. این بانک در مطلب خود آورده است که ۱.۷ 
میلیارد خودرو در سطح جاده‌های جهان، ۴۷درصد از تقاضای جهانی نفت 
در سال ۲۰۲۳ را به خود اختصاص داده است و مصرف بنزین حدود نیمی‌از 
تقاضای نفت بخش جاده‌ای را تشکیل می‌دهد. گسترش خودروهای برقی 
جدید که به‌عنوان خودروهای باتری و پلاگین هیبریدی شناخته می‌شود 
)نه هیبریدی‌های سنتی(، اکنون بر تقاضای جهانی نفت تأثیر می‌گذارد. این 
بانک انتظار دارد افزایش خودروهای برقی جدید و افزایش کارآیی موتورهای 
احتراق داخلی باعث کاهش ۶۵درصدی مصرف نفت در هر خودرو )تا ۲۸۵ 
گالن در سال( تا سال ۲۰۴۰ شود.بانک گلدمن انتظار دارد تا سال ۲۰۴۰ 

تعداد خودروهای جهان از خودروهای برقی جدید ۶۰درصد افزایش یابد.

انرژی

پنج دهه تلاش و تولید سالانه
 58 میلیون قطعه خودرو در کروز

شرکت قطعه‌سازی کروز 43 
ساله شد و مرور کارنامه این 
شرکت حکایت از پنج دهه 
تلاش و سخت کوشی برای 
ایجاد 14 هزار اشتغال و تولید 
58 میلیون قطعه خودرو توسط 
خصوصی  بخش  قطعه‌ساز  این 
برای استقلال و خودکفایی دارد.

تجربه کروز گواهی بر آن است که بخش خصوصی می‌تواند پاسخگوی بسیاری 
از نیازهای صنعتی کشور باشد. این شرکت فعالیت خود را پنج دهه قبل با 

ساخت اتصالات حساس مخابراتی آغاز می‌کند. 
تولید اتصالات مخابراتی به دلیل حساسیت و ظرافت بالا، پیچیدگی‌های 
منحصر بفردی داشت اما دانش فنی و حساسیت مدیران کروز سبب شد، 
اتصالات مخابراتی کروز به سرعت جایگاه اطمینان بخشی پیدا کند و از نظر 
نرخ خطای قطعات عملکرد بهتری نسبت به تولیدکنندگان باسابقه دنیا پیدا 
کند و در نهایت تلاش‌های این شرکت باعث نوآوری بومی‌سازی و دست‌یابی 
به آخرین فناوری‌های نوین جهان در مسیرداخلی‌سازی ساخت بیش از 3 
هزارو400 قطعه برای مقابله با تحریم تقویت و استمرار تولید صنعت شد. 
علیرغم آنکه تداوم فعالیت در ساخت قطعات مخابراتی می‌‎توانست برای این 
شرکت رضایت‌بخش باشد اما روحیه داخلی‌سازی مدیران آن موجب شد، با 
شناسایی خلاهای صنعت، سراغ ساخت قطعات الکترونیکی خودرو بروند و 
پروژه استقلال کشور در قطعات الکترونیکی و برقی خودرو از بیگانگان را کلید 
زدند.  در نهایت پروژه ساخت قطعات خودرو علیرغم پیچیدگی‌ها و موانع 
متعدد فنی و سیاسی با اهتمام مدیران کروز به سرانجام رسید و اکنون این 
شرکت به یکی از بزرگترین قطعه‌ساز غرب آسیا تبدیل شده است و در طول 
سالیان گذشته تجربه صادرات قطعه به بزرگترین خودروسازی‌های جهان نظیر 
پژو فرانسه را نیز در کارنامه خود ثبت کرده است.قطعه‌سازی کروز در آستانه 
چهل‌و سومین سال فعالیت خود 14 هزار نفر را بصورت مستقیم و بیش از 
20 هزار نفر را غیرمستقیم مشغول به کار کرده است. این شرکت همچنین 
با ساخت قطعات پیچیده الکترونیکی مانند ECU و ACU و همینطور 
حسگرهای مختلف در کنار 14 واحد تولیدی دیگر فعالیت خود را در قالب سه 

سایت عظیم با جدیت ادامه می‌دهد. 
کروز در چهارمین دهه فعالیت خود با راه‌اندازی واحد خودکفایی و حمایت از 
زنجیره اقتصاد صنعت خودرو، چتر حمایتی خود از فعالان خرد و متوسط این 
صنعت را گسترانیده است به نحوی که این شرکت از واحدهای خرد و متوسط 
صنعت خودرو دعوت می‌کند تا بخشی از زنجیره تولید یک قطعه را تکمیل 

کنند و از ارزش افزوده آن منتفع گردند.

خودرو 

توقف اولین قطار ترانزیتی 
افغانستان- ترکیه در ایران 

اولین قطار ترانزیتی افغانستان به ترکیه در مسیر ایران 
متوقف شد. روز شنبه جاری اولین قطار ترانزیتی حاوی 
بار 1100 متریک تن سنگ معدنی از افغانستان به مقصد 
ترکیه وارد ایستگاه راه‌آهن روزنک در ایران شد و این اولن 
محموله تالک افغانستان بود که از مسیر ایران راهی ترکیه 
می‌شد اما طبق شنیده‌ها در ایران متوقف ماند و اجازه 

عبور به آن داده نشد.
 در حالی که وزارت راه و شهرسازی و شرکت راه‌آهن 
بر ترانزیت ریلی کشور تاکید دارند و »میعاد صالحی«، 
مدیرعامل شرکت راه‌آهن، مدعی است که افزایش ترانزیت 
ریلی در صدر اولویت برنامه‌ها قرار دارد اما گفته می‌شود به 
دلایلی نامعلوم اولین قطار ترانزیتی و اولین عبور رسمی‌از 
راه‌آهن خواف- هرات در ایستگاه روزنک متوقف شد و 
ایران برای ادامه حرکت به این قطار لوکوموتیو نداده است.
یک منبع آگاه در این باره به ایلنا گفت: موضوع در دست 
پیگیری است اما احتمالا دلیل عدم اجازه عبور به این 
قطار مسائل مالی باشد. این موضوع به پیمانکار کنسرسیوم 
تشکیل شده برمی‌گردد، این کنسرسیوم اقدامات 
هندلینگ را انجام می‌دهد و این کنسرسیوم بابت عبور 
قطار باید هزینه‌ای را به جمهوری اسامی‌ایران پرداخت 
می‌کردند و گویا این توافق صورت نگرفته است و احتمالا 

به این دلیل ایران به این قطار لوکوموتیو نداده‌است.     

اجرای سه طرح مهارت‌آموزی 
در سال جاری

معاون وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی از تداوم اجرای سه 
طرح مهارت افزایی در سال جاری خبر داد و گفت: برنامه 
توسعه آموزش کارکنان بنگاه‌های اقتصادی )تاک( امسال 

در دستور کار قرار دارد. 
مهرداد عظیمی‌در گفت‌وگو با ایسنا، درباره طرح‌های 
مهارتی سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای در سال جاری 
اظهار کرد: در راستای تحقق شعار سال در بخش طرح‌های 
توسعه مهارت آموزی یکی از طرح‌هایی که با کاهش نرخ 
بیکاری ارتباط دارد طرح توانمندسازی نوجوانان و جوانان 
است و در این راستا برنامه مهارت‌افزایی دانش آموزان را 
در دستور کار داریم. وی ادامه داد: در طرح مهارت آموزی 
دانش آموزان ۱۵۰ هزار نفر، در طرح مهارت آموزی فارغ 
التحصیلان دانشگاهی تحت عنوان نخلستان ۱۷ هزار نفر 
و در طرح مهارت افزایی دانشجویان تحت عنوان آموزش 
هیبریدی، ۵۰ هزار نفر دوره آموزش مهارتی را می‌گذرانند. 
او ادامه داد: امسال برنامه توسعه آموزش کارکنان بنگاه‌های 
اقتصادی )تاک(‌ به اجرا در می‌آید که در بخش آموزش 
و سنجش مهارت و صلاحیت حرفه‌ای، ۱۲۴۰ نفر هیات 
مدیره، ۱۶۰ هزار نفر از کارکنان شرکت‌ها و سازمان‌های 
تابعه و ۱۰۷ هزار نفر از سایر بنگاه‌های اقتصادی این دوره 

های را می‌گذرانند.

جزئیات تازه از حذف کارت سوخت 
رانندگان تاکسی

معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت 
کشور از اجرای طرح عدم تخصیص سهمیه سوخت به 
تاکسی‌های فاقد بیمه شخص ثالث خبر داد و گفت: وانت 
بارهای فاقد بیمه نیز شناسایی شده و در مرحله اجرا قرار 

گرفت. 
به گزارش خبرآنلاین، سید کاظم عزیزی با اشاره به ماده 
۴۸ قانون بیمه اجباری خسارات وارده به شخص ثالث، 
اظهار کرد: در اجرای تکلیف محوله به ستاد مدیریت حمل 
و نقل و سوخت مطابق این ماده قانونی، صدور کارت 
سوخت و تخصیص سهمیه سوخت برای وسایل نقلیه فاقد 
بیمه ممنوع است و در این راستا پس از اجرای موفق این 
طرح در بخش ناوگان گازوئیل‌سوز، گام اول اجرای طرح 
در بخش ناوگان بنزین سوز با تاکسی‌ها آغاز شد که ۲۸ 
هزار تاکسی درون و برون شهری فاقد بیمه شناسایی و 
پس از اطلاع‌رسانی صورت گرفته به این گروه از ناوگان، 
دارندگان بیش از ۵۰۰۰ تاکسی تاکنون اقدام به دریافت 
بیمه نامه کردند و مابقی تاکسی‌ها پس از اعمال این ماده 
قانونی، مشمول عدم برخورداری از سهمیه سوخت شدند.

افزایش ۱۹ درصدی 
پروازهای خارجی

واکاوی آمارهای حمل و نقل هوایی حاکی است تعداد 
نشست و برخاست در پروازهای داخلی و بین‌المللی در 
۱۱ ماهه سال ۱۴۰۲ به ترتیب ۲۳۹ هزار فروند و ۲۵ هزار 
فروند بوده است که در مقایسه با مدت مشابه سال پیش 
از آن )پرواز داخلی ۲۴۵ هزار فروند و بین المللی ۲۱ هزار 
فروند(، به ترتیب ۲ درصد کاهش و ۱۹ درصد افزایش 
داشته است. با بررسی روند ۱۰ ساله نشست و برخاست 
هواپیما مشخص می‌شود که بیشترین میزان نشست و 
برخاست پروازهای داخلی و بین المللی به ترتیب در 
۱۱ ماهه سال‌های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۳ به میزان ۳۶۹ و ۲۹ 
هزار فروند ثبت شده است. در این مدت، بیشترین تعداد 
نشست و برخاست در فرودگاه‌های مهرآباد و مشهد به 
ترتیب به میزان ۱۰۰ و ۵۱ هزار فروند و کمترین مربوط به 
فرودگاه‌های سمنان و شاهرود به میزان هشت و ۱۱ فروند 
است.در ۱۱ ماهه پارسال بیش از ۵۷ درصد )۱۵۱ هزار 
فروند از مجموع ۲۶۴ هزار فروند( نشست و برخاست‌ها در 
۲ فرودگاه مهرآباد و مشهد )از ۵۲ فرودگاه تحت مالکیت 
و نظارت شرکت فرودگاه‌ها( انجام شده است. به عبارت 
دیگر ۴۳ درصد )۱۱۳ هزار فروند( از نشست و برخاست‌ها 
در ۵۰ فرودگاه باقی‌مانده انجام شده است.همچنین ۹۰ 

درصد پروازها در ۱۲ فرودگاه انجام شده است.

ابلاغ دستورالعمل 
واردات ماشین‌آلات معدنی 

وزارت صمت دستورالعمل واردات ماشین‌های معدنی را 
به همراه جزئیات آن منتشر کرد. وزارت صنعت، معدن و 
تجارت جزئیات دستورالعمل واردات ماشین آلات معدنی 
مجاز با سال ساخت حداکثر ۱۰ سال را ابلاغ کرد؛ در این 

بخش‌نامه آمده است: 
ماده ۱- کلیه دارندگان مجوز عملیات معدنکاری اعم از 
دارندگان پروانه بهره‌برداری اکتشاف، واحدهای فرآوری 
معدنی، صنایع معدنی و دارندگان مجوز برداشت مشمول 
این بخشنامه می‌شوند.در خصوص دارندگان پروانه 
بهره‌برداری مشروط بر اینکه ۱( نسبت به تعیین تکلیف 
بدهی حقوق دولتی خود اقدام کرده باشند.  در مورد 
دارندگان پروانه اکتشاف، واحدهای فرآوری معدنی، صنایع 
معدنی و دارندگان مجوز برداشت و دارندگان پروانه‌های 
بهره برداری با اعتبار اولیه زمانی کمتر از ضوابط تمدید 
ذیل ماده ۴۵ آئین نامه اجرایی قانون معادن معتبر بودن 
پروانه )یا مجوز صادر شده( و فعال بودن واحد ملاک عمل 

است.

اخبار کوتاه
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معاون وزیر صمت دولت روحانی 
می‌گوید: یکی از گیرهایی که دولت 
فعلی دارد و در دولت نهم و دهم هم 
به طور جدی داشتیم، این است که از 
تجربه و تخصص و مشورت دلسوزان 
و  اسامی‌ایران  عاشقان جمهوری  و 
کسانی که تفکرشان ممکن است از 
نظر سیاسی با آنها فرق بکند، استفاده 

نمی‌شود.
شاخص‌های اقتصادی تا پایان سال چه 
مسیری را دنبال می‌کند؟ این سوالی است 
که همچنان در فضای مبهم اقتصادی در 
میان آنانی که با اقتصاد در ارتباط هستند، 

مطرح می‌شوند. اعداد و ارقام مختلفی درباره 
پیش‌بینی‌ها از نرخ تورم، ارز، رشد اقتصادی 
و نقدینگی شنیده می‌شود، اما این‌که اقتصاد 
در نهایت چه مسیری را دنبال خواهد کرد، 
به اعتقاد اقتصاددان و تحلیلگران اقتصادی، 
به سیاست‌گذاری‌های اقتصادی در داخل 
تصمیم‌گیری‌های  همچنین  و  کشور 

بین‌المللی ارتباط دارد.
با این حال، به اعتقاد کارشناسان، اقتصاد 
ایران با ۵ واقعیت بزرگ مواجه است: 
تورم پایدار، رشد اقتصادی کم‌جان، حجم 
نقدینگی بالا، رکود شدید اقتصادی و 

ریسک‌های سیاسی مواجه است.

تورم چه مسیری را می‌رود؟
در همین خصوص مهدی کرباسیان، 
اقتصاددان و معاون وزیر صنعت در دولت 
روحانی در کافه‌خبر خبرگزاری خبرآنلاین 
در پاسخ به این پرسش که نرخ تورم تا 
پایان امسال چه مسیری را طی خواهد 
کرد؟ می‌گوید: به نظر من هر اقدامی‌که 
بانک مرکزی برای کنترل نرخ ارز با ندادن 
تسهیلات و نقدینگی داشت، توانست تا 
حدی جلوی رشد شدید قیمت‌ها را بگیرد.

وی البته با اشاره به افزایش نرخ ارز در یکی 
دو ماه اخیر، می‌افزاید: واقعیت این است که 
وقتی ۴۵ تا ۵۰ درصد تورم داریم، این نشان 
می‌دهد که ارزش پول ملی دارد می‌افتد.این 
اقتصاددان تصریح می‌کند: من فکر می‌کنم 
برای این‌که کشور بتواند از بحران اقتصادی 
بگذرد، باید دولت به راهکارهای جدیدی 
فکر کند و با پشتیبانی حکومت حرکت کند؛ 
وگرنه تا سیاست‌ها و تعاملات بین‌المللی 
اصلاح نشود و نتوانیم به درآمد و هزینه کشور 
تعادل دهیم، مشکلات را همچنان خواهیم 
داشت.کرباسیان با اشاره به بدهی‌های 
دولت، عنوان می‌کند: در آخرین گزارشی 
که خزانه‌داری کل کشور داده بود، نزدیک 
به ۱۳۰۰ همت بدهی دولت بود. شرکت‌های 

دولتی هم بیش از ۲ همت بدهی داشتند. این 
عددها یعنی قرض از مردم و اقتصاد و نشان 
می‌دهد که بالاخره یک روزی باید صاف 
شود.وی متذکر می‌شود: به نظر می‌رسد 
سال ۱۴۰۳ سال سختی باشد، اما امید دارم 
با یکدست شدن دولت و مجلس و حمایت 
رهبری از دولت، از این بحران‌ها با تصمیمات 
جسورانه، عقلایی و با مشورت عقلا بگذریم.
معاون وزیر صمت دولت روحانی می‌افزاید: 
یکی از گیرهایی که دولت فعلی دارد و در 
دولت نهم و دهم هم به طور جدی داشتیم، 
این است که از تجربه و تخصص و مشورت 
دلسوزان و عاشقان جمهوری اسلامی‌ایران 
و کسانی که تفکرشان ممکن است از نظر 
سیاسی با آنها فرق بکند، استفاده نمی‌شود.
کرباسیان یادآور می‌شود: می‌توان نرخ تورم 
را در حدود ۴۰، ۴۵ درصد نگه داشت، اما 
در مقابل رکود تشدید می‌شود. وقتی حقوق 
۲۰ درصد افزایش پیدا کند، هزینه‌ها پایین 
باشد، پولی نمی‌چرخد و رکود ایجاد می‌شود.
کرباسیان در پاسخ به این پرسش که نرخ ارز 
در سال ۱۴۰۳ چه مسیری را طی خواهد 
کرد؟ به این جمله بسنده می‌کند: این منوط 
به این است که چقدر درآمد ارزی و نفتی 

داشته باشیم.

تحلیل مهدی کرباسیان درباره نرخ تورم، ارز و رشد اقتصادی تا پایان امسال

»گیر« اصلی اقتصاد ایران مشخص شد


